
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 60   del  31/07/2013 1 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
__________ 

 
Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE 

 
Registro delibere di Consiglio Comunale COPIA  N. 60 

 
 
OGGETTO : ISTITUZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF AN NO 2013     
 
 
L’anno 2013 il giorno 31 del mese di LUGLIO alle ore 20:00, nella sala del Consiglio Comunale, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Componenti si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria , seduta pubblica, di prima 
convocazione, con l’intervento dei Signori: 
 
   
  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BERGANTIN Nicola Componente del Consiglio Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
CANDOTTO Giancarlo Componente del Consiglio Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Assente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
COMISSO Giorgio Componente del Consiglio Presente 
D'ALI' Giovanni Componente del Consiglio Presente 
DI MEGLIO Giovanni Componente del Consiglio Presente 
FRANETOVICH Cristian Componente del Consiglio Assente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
MARANO Loredana Componente del Consiglio Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
MAULE Federica Componente del Consiglio Presente 
MAURO Letizia Componente del Consiglio Presente 
PETENEL Loris Componente del Consiglio Presente 
ROSSETTI Antonio Componente del Consiglio Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
TOMAT Roberto Componente del Consiglio Presente 
ZAMPAR Andrea Componente del Consiglio Presente 
- ZORZENON Roberto Componente del Consiglio Presente 
 
 
Assiste il Segretario sig. MIORI - MARIA TERESA.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta 
la seguente deliberazione:  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 60   del  31/07/2013 2 

OGGETTO: ISTITUZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANN O 2013 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 

RICHIAMATO  il decreto legislativo n. 360 del 28 settembre 1998 che istituisce e disciplina 
l’addizionale comunale all’IRPEF; 

RICHIAMATO  l’art. 1 comma 11 del decreto legge n. 138 del 13 agosto 2011 che disciplina 
l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF per aliquote differenziate in base agli scaglioni di 
reddito; 

RICHIAMATO  l’art. 1 comma 3 del decreto legislativo n. 360 del 28 settembre 1998 il quale 
stabilisce che l’aliquota dell’addizionale non può eccedere complessivamente i 0,8 punti percentuali; 

CONSIDERATO  che il comune di Cervignano del Friuli intende applicare dall’anno 2013 
l’addizionale comunale all’IRPEF differenziandola per scaglioni di reddito e prevedendo l’esenzione 
per i redditi fino euro 15.000, secondo il seguente schema: 

 
a) scaglione di reddito IRPEF fino a euro 15.000,00    aliquota 0,30% 
b) scaglione di reddito IRPEF oltre euro 15.000,00 e fino a euro 28.000,00 aliquota 0,40% 
c) scaglione di reddito IRPEF oltre euro 28.00,00 e fino a euro 55.000,00 aliquota 0,60% 
d) scaglione di reddito IRPEF oltre euro 55.000,00 e fino a euro 75.000,00 aliquota 0,70% 
e) scaglione di reddito IRPEF oltre 75.000,00     aliquota 0,80% 
 

VERIFICATO che l’applicazione dell’addizionale per l’anno 2013 permette di fronteggiare la 
riduzione di risorse oltre a garantire la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 

Vista la l.r. n° 21/2003; 
 
Visto il d. lgs. N.  267/2000; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Acquisiti i pareri e le attestazioni previste;  
 
DATO ATTO   che gli interventi del Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri 

Comunali sono riportati nel supporto digitale allegato al presente atto, di cui forma parte 
integrante ai sensi dell’art. 59, comma 5, del vigente regolamento dei lavori consiliari (gli 
interventi vengono così di seguito sintetizzati). 

 
Il Sindaco preso atto che non ci sono interventi pone in votazione il provvedimento 

 
Presenti nr. 19 
Votanti nr. 19 

   Favorevoli nr. 12 
Contrari   nr.7  ( Petenel, Marano, Rossetti, D’ali, Zorzenon, Mauro, Di Meglio) 
 
CON VOTI FAVOREVOLI nr. 12 unanimi resi per alzata di mano 

 
 

D E L I B E R A  
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 60   del  31/07/2013 3 

 DI ISTITUIRE a partire dall’anno 2013 l’addizionale comunale di compartecipazione 
all’IRPEF, stabilendo una soglia di esenzione per i redditi fino a 15.000 euro e fissando le 
seguenti aliquote differenziate per reddito: 

 
a) scaglione di reddito IRPEF fino a euro 15.000,00    aliquota 0,30% 
b) scaglione di reddito IRPEF oltre euro 15.000,00 e fino a euro 28.000,00 aliquota 0,40% 
c) scaglione di reddito IRPEF oltre euro 28.00,00 e fino a euro 55.000,00 aliquota 0,60% 
d) scaglione di reddito IRPEF oltre euro 55.000,00 e fino a euro 75.000,00 aliquota 0,70% 
e) scaglione di reddito IRPEF oltre 75.000,00     aliquota 0,80% 

 
per i redditi superiori a 15.000 euro l’addizionale si applica sul reddito complessivo, 

applicando le aliquote per scaglioni, senza alcuna esenzione dal tributo; 

 DI FARE RINVIO , per quanto attiene alla disciplina della presente addizionale, all’art. 1 del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 DI PROVVEDERE  alla pubblicazione della presente deliberazione sull’apposito sito 
informatico, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del decreto legislativo n. 360/98. 

 
 
 
  unanime per distinta votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 35 della L.R. 12.9.1991 n. 49.  Ravvisata l’urgenza, con voti unanimi e favorevoli resi con 
votazione palese ed accertati a norma di legge; 
 

d e l i b e r a  
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.r. 21/2003. 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 60   del  31/07/2013 4 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Tributi ed Economato 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : ISTITUZIONE ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF ANNO 2013  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
03/07/2013 

IL RESPONSABILE 

 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 60   del  31/07/2013 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE  IL Segretario 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MIORI - MARIA TERESA 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì  01/08/2013 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to CIBIC Davide 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 05/08/2013 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
20/08/2013 . 
 
Lì   05/08/2013 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to CIBIC Davide 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 1 , comma 19, della L.R. n. 
21/2003 
 
Lì 31/07/2013       

Il Responsabile dell’esecutività 
f.to CIBIC Davide 

 
 
 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 05.08.2013 


